<sup>69</sup> *Generationes in veteri testamento varie fuerunt et inequales: quia alia sub longiori annorum spatio successerunt aliis alie sub breviori ... Quia hec differt inter vetus testamentum et novum: quod inter lunam et solem. Oportebat generationes prioris testamenti ad modum lune crescentis et decrescens varios et dissimiles accipere cursus. In novo autem manere stabiles sicut sol qui semper manet in tubare claritatis sue. Et revera quia sicut sol iustitie Christus est qui regnat in populo christiano: sic et Hebreorum populo Moyses cuius splendor faciei lune similitudinem expressit. Igitur in testamento novo non secundum carnem accipienda est generatio sed secundum spiritum. Quomodo secundum spiritum? Audi ipsum dominum in evangelio. Quod natum est ex carne caro est: quod natum est ex spiritu spiritus est. Et quoniam triginta annorum erat dominus quando cepit habere filios spirituales: quod etiam prefiguratum fuerat in unctione David et inchoatione prophetie Ezechielis prophete. Recte spatium generationis in novo testamento triginta annorum numero terminatur: nimirum quia perfectio ipsius numeri ad fidem pertinet trinitatis. Concordia, lib. II, cap. 16; por. B. Töpfer, op. cit., s. 50.*

<sup>70</sup> Apocalypsis XI, 3 i XII, 6; *Expositio*, s. 146 i 157.

śmierci tego ostatniego. Drugi miał trwać do Konstantyna Wielkiego, trzeci do Justyniana, czwarty do Karola Wielkiego, piąty do roku 1200<sup>71</sup>. Czas trwania szóstego okresu ma być znany tylko Bogu; wiadomo jednak, że będzie krótki, kilkoletni lub może nawet kilkiodniowy. Po nim na podobieństwo sabatu nadejdzie siódmy okres, który zakończy drugą erę.

Ale podobnie jak w szóstym okresie pierwszej ery nastąpił upadek Babilonu zaś Asyryjczycy i Macedończycy rozgromili Żydów, tak również w szóstym okresie drugiej ery upadnie nowy Babilon, a Saraceni odniosą zwycięstwo nad chrześcijanami<sup>72</sup>. Nie precyzował jednak Joachim, co należy rozumieć przez nowy Babilon. Otworzył więc swoim interpretatorom możliwości do najrozmaitszych domysłów. Poza tym zapowiadał w szóstym okresie zgodnie z Apokalipsą wystąpienie jednego z oczekiwanych Antychrystów i pojawienie się fałszywych proroków, którzy ściągają na ludzkość przeróżne plagi<sup>73</sup>.

Gdy minie jednak czas próby, nadejdzie oczekiwana chwila, w której opadną mgły, zasłaniające otwarte niebo, a wierni staną w obliczu Boga

<sup>71</sup> *Inter initium enim tertii status et finem secundi duarum tempora generatio-  
num quasi communiter peraguntur: ut compleatur et in eis illud propheticum. Do-  
nec nascantur nova: vetera comedetis. Ubi cumque ergo dicimus. Usque ad presens:  
ita recipiatur ac si totum tempus generationum istarum ad quarum prope finem  
devenisse videmur pro fine secundi status et initio tertii recipiatur: Et sive dica-  
mus usque ad annum MCC incarnationis dominice in quo finis est XL generationum  
sive usque ad presens: sive usque ad tempus plenitudinis gentium aut conversionis  
Israel: non putetur esse diversum: quia finis in divina pagina: largo et stricto modo  
accipi consuevit: ita ut aliquando dicatur finis mundi tota sexta etas qui inchoavit  
a Christo: aliquando ille ultimus dies in quo venturus est Dominus ad extremum  
iudicium... Exinde apertio primi a Zacharia patre Joannis baptiste: usque ad obi-  
tum sancti Joannis evangeliste. Apertio secundi usque ad Constantinum. Apertio ter-  
tii ad Justinianum. Apertio quarti usque ad Karolum principem qui fuit in diebus  
pape Zacharie. Exinde apertio quinti usque ad presens. Apertio sexti nuper  
initiata in paucis annis vel diebus consummationem accipiet. Exinde erit sabbatum  
sicut in diebus Joannis: et in eo status iste secundus consummationem accipiet. Ex-  
positio, Introductorius in expositionem Apocalypsis, cap. 7, s. 9.*

<sup>72</sup> *Ut autem in tempore sexti signaculi percussa est vetus Babylon: ita et nunc  
percutietur nova: Et sicut tunc Assyrii et Macedones deterruerunt iudeos: ita et nunc  
Sarraceni et qui post eos venturi sunt pseudo prophete: facient mala multa in terra:  
et talem tribulationem: qualis non fuit ab initio. Consumatis autem pressuris istis  
adveniet tempus beatum: tempus quod erit simile solennitati paschali: in quo reve-  
latis ad plenum mysteriorum latebris: incipient videre fideles facie ad faciem: et  
nullus pene aut vix ullus audebit ultra negare Christum esse filium Dei: quia plena  
erit terra scientia Domini: sicut aque maris operientis: exceptis dumtaxat quibus-  
dam gentibus: quas producturus est diabolus in fine mundi: ad quas sicut arbitra-  
mur verbum Domini non perveniet. Expositio, Introductorius in expositionem Apoca-  
lypsis, cap. 7, s. 9. Licet ergo utilitatem libri huius multiplicem esse putem: inten-  
tionis tamen nostre est quantum nobis prestiterit Deus regni temporalis quod pro-  
prie dicitur Babylon comprehendere finem: et quod prope sit ecclesie partus: qui tem-  
pore eodem futurus est verbis lucidissimis aperire. Concordia, lib. I, cap. 1.*

<sup>73</sup> *Iste erit tertius status pertinens ad spiritum -sanctum: Qui: videlicet, status  
ita septima etas dicenda est: quomodo precedens status etas sexta. Ut autem in fine  
primi status ultimus rex Anthiochus nomine: ceteris imanius fuit: ita in fine secun-  
di qui erit in proximo: septimus rex ille venturus est: de quo dicit Joannes. Et unus  
nondum venit et ipse deterior erit omnium qui fuerunt ante se: utpote qui supra  
quam credi potuit: universa vastabit. Sane in fine tertii venturus est alius: qui cog-  
nominatus est Gog: et ipse erit ultimus tyrannus et ultimus Antichristus. Et enim  
Antichristi multi sunt dicente Joanne. Sicut audistis quia Antichristus venit nunc  
Antichristi multi facti sunt. Et dominus in evangelio: multi venient in nomine meo  
dicentes. Ego sum Christus: et multos seducent: Et rursum surgent pseudo Christi  
et pseudo prophete: et dabunt signa magna et prodigia: ita ut in errorem inducan-  
tur: si fieri potuit etiam electi. Expositio, Introductorius in expositionem Apocalyp-  
sis, cap. 7, s. 9 i 10.*

twarzą w twarz. Świat stanie się wówczas jak gdyby wielkim klasztorem, zaludnionym przez mnichów zapowiedzianego zakonu <sup>74</sup>.

Wywody Joachima dalekie są od precyzyjności, stałe zaś poszukiwanie analogii w różnych tekstach biblijnych przyczyniało się raczej do zaciemnienia jego myśli. Mówił bowiem w dalszym ciągu, że podobnie jak w końcu pierwszej ery ostatnim królem był Antioch, tak pod koniec drugiej rządy obejmie siódmy z kolei monarcha, znacznie gorszy od poprzednich. Natomiast przed zakończeniem trzeciej ery zapanuje Gog, ostatni tyran i Antychryst. Wielu bowiem, jak twierdzi św. Jan (II list 2, 18), zjawia się Antychrystów i wielu będzie fałszywych proroków, czyniących cuda i wprowadzających w błąd wiernych. Joachim jednakże był skłonny oczekiwać tylko dwóch — jednego pod koniec drugiej ery i drugiego przed zakończeniem trzeciej. Miał nim być wspomniany wyżej Gog. Ktokolwiek jednak będzie tym ostatnim Antychrystem, zjawia się on skrycie i da się dopiero poznać przez fałszywe cuda, podobnie jak Chrystus dał się poznać dzięki prawdziwym. Zwiedzie na skutek tego mnóstwo Żydów i pogan i tylko niewielu oprze się jego chytrności, przebiegłości i niegodziwości. Podobnie też jak Chrystus był nazywany królem, kapłanem i prorokiem, tak również i on będzie udawał to proroka, to kapłana, to nawet samego Chrystusa. Czynione przezeń znaki, lubo kłamliwe, przewyższą te, jakie sprawiał Chrystus. A dzieć się to będzie przy pomocy diabelskiej i współdziałaniu wspomnianego wyżej siódmego króla <sup>75</sup>.

Trzecia era, której początek się zbliża, ze względu na odpust związany z wielkim jubileuszem <sup>76</sup> osiągnie liczbę pięćdziesięciu pokoleń. A jeśli nie znamy jeszcze ich długości, to tylko dlatego, że podobnie jak pokolenia drugiej ery okazały się krótsze od pokoleń pierwszej, tak być może pokolenia trzeciej ery będą krótsze od pokoleń drugiej <sup>77</sup>.

Podczas gdy pierwszą erę nazwał Joachim erą Boga Ojca i przodującą w niej rolę przypisał ludziom żonatym, tzn. zapewne patriarchom, drugą określił jako erą Boga Syna, a kierownictwo przewidział dla przedstawicieli duchowieństwa; trzecia wedle niego ma być erą Ducha Świętego, w której rządy przypadną mnichom. Lecz jak mówi Apostoł Paweł w liście do Koryntian (II, 3, 17), gdzie Duch Boży tam wolność. Trzecia era okaże się przeto istotnie erą wolności <sup>78</sup> i pokoju <sup>79</sup>. Przewodnią myślą Joachimo-

<sup>74</sup> N. Cohn, op. cit., s. 102.

<sup>75</sup> *Quicumque autem sit ille magnus Antichristus venturus est tamen clam insignis et prodigiis mendacibus: sicut Christus in veris: Et decipiet multitudinem infinitam iudeorum et gentium: ita ut pauci sint qui evadant astutiam nequitię et calliditatis illius: Sicut autem Christus Iesus dictus est rex et pontifex et propheta: ita et ipse nunc prophetam: nunc pontificem: nunc se regem Christum simulabit et dicet. Tam vero magna erunt signa que faciet (licet omnia falsa et mendaciis plena) ut nulla extimentur signa Christi: comparatione signorum eius. Et hoc quidem faciet diabolus: aut per regem illum septimum: qui post sextum venturus est: aut per aliquem alium quem assumet in proprium. Expositio, Introductorius in expositionem Apocalypsis, cap. 8, s. 10.*

<sup>76</sup> Jubileusz od hebrajskiego *jobel* — radować się, oznaczał w prawie mojżeszowym każdy rok pięćdziesiąty, z którym wiązano zwyczajowo różne przywileje.

<sup>77</sup> *Sane tertius status cuius initia presto sunt numerum quinquagenarium ob magni iubilei libertatem requirit: hoc est a principio sui usque ad finem mundi. Et si numerum dierum vel mensium generationum illarum penitus ignoramus: ut enim longe minores sunt generationes huius temporis generationibus antiquis ita fortassis generationes tertii status satis minores erunt generationibus nostris. Concordia, lib. II, cap. 17, s. 12.*

<sup>78</sup> *...tertius que procedit ex utroque electus est ad libertatem contemplationis scriptura attestante qui ait: Ubi spiritus Domini ibi libertas. Concordia, lib. II, tractatus II, cap. 4, s. 20. Spiritus sanctus exhibet libertatem quia amor est. Ubi enim*